tor, qua passim in Ecclesia baptisma confertur suis ritibus ac ceremoniis; *privata* denique ea est, qua gravi impellente necessitate, quovis loco ac tempore, item sacramentum administrari consuevit.

Itaque baptismi *solemnis* minister proprius et ordinarius est episcopus; *publici* est sacerdos, delegatus vero et extraordinarius est diaconus; *privati* denique quilibet esse potest sive clericus, sive laicus, sive masculus sive femina, nec non haereticus et infidelis.

Circa baptismi solemnis et publici ministrum ordinarium et extraordinarium nulla nobis est controversia cum protestantibus; quare in hoc tradendo doctrinæ capite breves esse possumus, non item vero in altero capite vindicando ob dissensionem calvinianorum, de qua modo diximus.

PROPOSITIO I. — *Sacramenti baptismatis ministri ordinarii sunt episcopi et presbyteri, extraordinarii vero et ex delegatione, diaconi.*

Est certa quoad singulas suas partes. Ac primo quidem episcopos ordinarios esse hujus sacramenti ministros, nunquam dubitatum fuit. Tales præterea esse presbyteros, *subordinatos* tamen, constat ex Eugenio IV. qui in suo decreto, seu instructione pro Armenis, aperte tradit: *Minister hujus sacramenti baptismi est sacerdos, cui ex officio competit baptizare* (1). Inniuit autem haec doctrina in sensu Ecclesiæ traditionali, quæ semper illa Christi verba: *Euntes docete baptizantes*, quod attinet ad collationem baptismi, intellexit tam de episcopis, quam de presbyteris. Sane constitutiones apostolicae permittunt baptizare *solos episcopos ac presbyteros ministrantibus diaconis* (2). Sie Innocentius I. pro certo habet presbyteros baptizare seu extra episcopum, seu præsente episcopo (Ep. XXV. ad Decent. n. 6.). Imo innuit doctrina haec apostolorum agendi ratione, ut colligitur ex Act. X. 48. ubi Petrus Cornelium ejusque familiares per alios baptizari jussit, atque ex I. Cor. I. 15. et seqq. ubi apostolus proficitur nonnisi paucos a se baptizatos esse, addens: *Non enim misit me Christus baptizare, sed evangelizare*. Quare Act. XIX. idem apostolus aliorum ministerio baptizavit duodecim Joannis discipulos, quibus postea ipse manus imposuit.

Quod si interdum nonnulli patres episcoporum facultatem exigere videntur, ut presbyteri tingere possint, vel de solemní baptismi administratione intelligendi sunt (3), vel de servando ordine in ecclesiastica politia et recta regimini forma, juxta quam par erat, ut quum baptizantium episcoporum copia suppetaret, presbyteri ab eo munere se temperarent, licet sui or-

nensis locus. Pura sunt antiquorum testimonia pro Epiphanius' die. Hac præsertim festivitate Siculi baptizari amabant; quod s. Leo M. ep. XVIII. n. 2. et 9. improbat. S. Greg. Nyssen. ea ipsa die orationem ad baptizandos habuit. Morem eundem adstrinxerunt s. Greg. Naz. orat. XL. Joan. Moschus in Prato Spirit. cap. 214. et Rutherford Veron. Serm. I. de quadriga. Plura alia Cf. apud Constant. Epist. Rom. Pontif. in adnot. ad epist. s. Syrici ad Hieronim. col. 626.

(1) Apud Hard. Acta Conc. tom. IX. col. 438.

(2) Lib. III. cap. 11. *καὶ πάντοις ταῦταις ταῖς περιστάσεις*. Cfr. apud Coteler. op. cit. cum notis appositis. Id ipsum constat ex can. apostolic. XLVII., XLVIII. et L.

(3) Ita quidem catechismus Rom. part. II., n. 22.

dinis proprio, prout neque nunc temporis omnibus indiscriminatim presbyteris licet baptisma conferre, sed solum ex parochi licentia; vel denique haec patres illi docuerunt, ut commonefacerent, presbyteros non esse nisi ministros *subordinatos*, prout supra animadvertisimus (1).

Diaconos porro ministros esse extraordinarios ablationis sacramentalis constat ex actis apostolicis VIII. 38. ubi Philippus diaconus baptizasse perhibetur eunuchum, et v. 12. baptizasse viros et mulieres. Jam vero cum id præstisset ex apostolica delegatione, eruitur ex sensu totius antiquitatis, in qua diaconi exhibent tantum ut ministri extraordinarii hujus sacramenti. Diaconis enim nullum in ecclesiastico ordine sacramentum perficere conceditur; sed hoc dumtaxat, ut eorum, quæ perficiuntur ministri sint, ut loquitur s. Epiphanius (2); et ante ipsum constitutiones apost. aperire ferunt illos non baptizare (3). Scilicet ex munere proprie sue. Aliquando enim hoc sacramentum collatum ab iisdem fuisse aut conferri posse quum *necessitas extrema compellat*, patet ex cap. Diaconus (4), quod ex epistola Gelasii ad episcopos Lucaniam de promptum est. Isthæ autem necessitas aestimabatur ex opportunitate baptismi conferendi et absentia episcopi vel sacerdotis: ut ex concilio Illiberitano colligitur (5). Imo constat, in Ecclesia romana in pascatis peregrinio diaconis antiquitus indulximus fuisse baptizare, propter ingenitum eorum multitudinem, qui ad baptismum accedebant (6); quod pariter passim præstabant in diaconiis,

(1) In antiqua Ecclesia rigidior disciplina viguisse videatur circa ius conferendi baptisma, quod uni fere episcopo tributatur. Nam s. Ignatius, Epist. ad Smyru. cap. 8, scribit: *Non licet sine episcopo, neque baptizare*; Tertull. lib. de bapt. cap. 17: *Dandi quidem (baptismi), inquit, habet ius summus sacerdos, qui est episcopus, deinde presbyteri et diaconi, non tamen sine episcopo auctoritate*. S. Hieronym. Dial. adv. lucif. *Unde venit, ut sine episcopi iussione neque presbyter neque diaconus ius habeam baptizandi*. Quocirca, ubi episcopum absens contingebat, baptisma diuersus pascha et pentecostes solemniter conferri consuetum omittebatur, ut pluribus ostendit eruditus Martene, De antiqu. Eccles. ritibus, tom. I., lib. 1, art. 5. Cum igitur pertinuerit presbyteri baptizare, *etiam præsente episcopo*, ut in Epist. X. S. Syrici, cap. 4, subaudiendum est et *jubet*; sicut cum Concilium Hispanense II. an. 619 celebratum, cap. 17, decernit: *Neque coram episcopo licere presbyteris in baptisterium introire, nec præsente antistole infantum lingere, subintelligendum est: nisi ipse jubeat*. Hac ratione facile componuntur et conciliant illa decreta in speciem pugnantia, et antiquæ disciplinae inveniuntur consonantia, ut advertit Constant. loc. cit. Ceterum, cum S. Ignatius loc. cit. addat, presbytero sine episcopo haui licere, *neque agape celebrare*, id est, Eucharistiam conficerre, ac apud omnes exploratum sit, presbyteri jus ordinarium competere consecrandi eucharistiam, sic dubitari nequit, veteres, cum interdicunt ipsis baptizare sine licentia episcopi, minime admovere iisdem voluisse jus ordinarium baptizandi. Id unum propterea volunt, hoc ius, utpote subordinatum, non potuisse a presbyteris in praxim deduci abusque episcopi iussione et facultate.

(2) Hæres. LXXXIX, n. 4 edit. Petav. *Καὶ πάντα δάκωντα τὴν εὐαγγελισμένην τάξιν λεπτούντας την περιπέτειαν την επιβάσιν, ἀλλὰ μόνον δάκωντα τὰ λεπτούντα*.

(3) Lib. VIII., cap. 28, ubi aperte dicitur: *δάκωντα... οὐ πατεῖται. Diaconus... non baptizat.*

(4) Distinct. XCIII., cap. 15, edit. Pithei.

(5) Can. LXX., qui ita se habet: *Si quis diaconus regens plebem, sine episcopo vel presbytero, aliquos baptizaverit, episcopus eos per benedictionem perficere debet. In quæ canonom efr. Albaspinæus et Card. de Aguirre, tom. I., collectionis maximaæ concorditorum omnium Hispanie.*

(6) Id patet ex Epist. X. Syrici ad Episc. Gall. cap. IV.

in quibus ipsi plebem regebant, ut liquet ex cit. concilio Illiberitano. Hac ratione exponitur, quod in diaconorum ordinatione dicitur: *Diaconum oportet ministrare ad altare, baptizare, et prædicare*. Que verba significant quidem, diaconos vi proprio ordinantis idoneos effici, ut ad prædicandum ac baptizandum assumi seu deputari possint; sed non excludunt mandatum et delegationem, prout autumnum Cellotius (1) contendens inde, diaconis jus competere conferendi baptismum *ex officio*. Apposite ostendit s. Thomas diaconos præcise institutos esse, ut ministerium adhuc aliis majoribus (ordinibus) in sacramentorum exhibitione (2).

Cum circa hanc propositionem nulla, ut diximus, sit nobis cum protestantibus controversia, ac si quæ orientur difficultates in conciliatione veterum monumentorum, præoccupatae jam fuerint, supervacaneum ducimus eas proponere.

PROPOSITIO II. — *Necessitate cogente a quocumque, sive masculo sive femina, ino et ab haeretico et infideli baptismus valide ac licite administrari potest.*

Spectat hæc propositio ad fidem, ut constat ex concilio Lateranensi IV. cap. Firmiter, ubi hæc sancta sunt: *Sacramentum baptismi, quod ad invocationem individua Trinitatis... consecratur in aqua, tam parvulis, quam adultis, in forma Ecclesiæ a quocumque rite collatum, proficit ad salutem* (3); et clariss. etiam id ipsum decretem est ab Eugenio IV. in *Instruct. Armenorum*: *In casu autem necessitatis, inquit, non solum sacerdos, vel diaconus, sed etiam laicus vel mulier, immo etiam paganus, et haereticus baptizare potest* (*Ibid. loc. sup. cit.*).

Sane quod ad laicos attinet, valide ac licite eos posse urgente necessitate baptismum conferre, patet ex Tertulliano ita scribente: *Alioquin et laicus ius est* (*Lib. De baptismo cap. 17.*), nempe conferendi baptismum de quo hic loquitur; tum ex s. Hieronymo, qui id pro certo sumit dicens baptizare, *si tamen necessitas cogit, scimus etiam licere laicos* (*In Dial. cont. Lucif. n. 9. ed. Vallars. tom. II. col. 282.*); necnon ex s. Augustino, qui disserens de baptismio a laicos collato: *Nulla, inquit, cogente necessitate si fiat, alieni munera usurpatio est; si autem necessitas urgeat, aut nullum, aut veniale delictum est* (4). Demum, ceteris omissis, id ipsum constat ex concilio Illiberitano, quod jam statuerat posse fidem, si Ecclesia in proximo non fuerit, peregrinante catechumenum in necessitate infirmitatis positum baptizare (5). Nec pluribus opus est documentis, cum id aperte receptum fuisse ab ipsis Ecclesiæ inveniatur fateatur ipse Calvinus scri-

n. 10, ubi hæc leguntur: *Paschæ tempore presbyter et diaconus per parochias dare remissionem peccatorum [per baptismum] et ministerium impiere conserverunt, etiam præsente episcopo in fontem quoque ipsi descendunt.*

(1) De Hierarchia et Hierarchis, lib. vii, cap. 15.

(2) Part. III., q. 67, art. 1. Sane in cit. epist. s. Syrici post adducta verba pergit S. Pontifex: *diaconis vero nulla licentia (baptizandi) invenitur esse concessa.*

(3) Apud Hard. Acta Conc. tom. VII., col. 17.

(4) contra epist. Parmen. lib. II., cap. 15, n. 29.

(5) Cau. XXXVIII., quem inferius integrum afferemus.

bens: *Quod autem multis abhinc seculis, adeoque ab ipso fere Ecclesiæ exordio usu receptum fuit, ut in periculo mortis laici baptizarent, si minister in tempore non adesset, non video, qua firma ratione defendi queat* (*Instit. lib. IV. cap. 15. § 20.*). Ast defenditur perpetuo ipso Ecclesiæ usu.

Valide præterea ac licite tum ab haereticis tum ab infidelibus baptizata, mortis periculo impendente, administrari posse, ab iisque peti ac suscipi ex dictis colligi facile potest. De haereticis jam nullum dubium superest, et ab adversariis ipsis admittitur (1). Enim vero, ut alias ostendimus, validum est baptisma ab ipsis rite collatum, legitime igitur in necessitatibus casu ab iisdem administrari ac suscipi potest, cum impellente necessitate, quisque possit ac debeat meliori, qua fieri potest, ratione proprie saluti prospicere.

Circa valorem baptismi ab infidelibus collati licet ancesps aliquando haserit s. Augustinus, inclinavit tamen in partem affirmativam. Etenim lib. II. contra epist. Parmeniani: *Hæc quidem, inquit, alia quæstio est, utrum et ab iis, qui numquam fuerunt christiani, possit baptismus dari: nec aliquid temere inde affirmandum est sine auctoritate tanti concilii, quantum tantæ rei sufficit* (*Cap. 13. n. 50.*). Deinde vero lib. VII. de Baptismo scribit: *Nequaquam se dubitaturum habere eos baptismum, qui ubicunque et a quibuscumque illud verbis evangelicis consecratum sine sua simulatione et cum aliqua fide accepissent* (*Cap. 53. n. 102.*). Re proinde melius eliquata jam a sec. IX. Nicolaus I. in responsione ad consulta Bulgarorum affirmavit, valere baptismum ab homine Judæo vel pagano collatum (2); atque id demum, ut vidimus, sanxit concilium oecumenicum Lateran. IV. et postmodum Eu- genius IV. Nullum propterea jam superest dubium circa hujusmodi lavacri valorem, nec videntur ipsi novatores de hoc amplius ambigere.

Sane veritas de valore baptisimi ab infidelibus collati est veluti corollarium alterius veritatis, de valore scilicet baptismi ab haeretico administrati, ex qua tanquam ex suo germine seculorum deuersa evoluta est. Ideo enim baptismus datum ab haereticis valet, quia sacramentum est Christi, minister autem non est nisi instrumentum quo Christus utitur, *juxta splendidissimum Augustini principium: Baptismus a quocumque ministretur, semper est Christi* (5). Hæc porro ratio æque militat pro baptismio collato ab infideli, prout ab Ecclesia declaratum est. Quod si tenet lavacrum ab infideli datum, hoc ipso colligitur, juxta ratiocinationem paulo ante institutum, licet posse compellente necessitate bapti-mum ab eo peti, prout demonstrandum assumpsimus.